дело № 1-315(2017)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 30 октября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Симакова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 23 октября 2017 года АК «Симаков С.А.»,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, судимого 29 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Пензы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 190 часам обязательных работ, наказание по состоянию на 30 октября 2017 года отбыто полностью, снят с учета ФКУ УФСИН России по Пензенской области 20 октября 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 11 июля 2017 года около 21 часа 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером №, договорился о приобретении наркотического средства без цели с быта у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №. После чего получил смс-сообщение от неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, с номером «...» для оплаты наркотического средства. В тот же день, продолжая свои преступные действия, примерно в 21 час 30 минут, находясь в ТЦ «Проспект», расположенном по адресу: 

<

...> «а», через терминал, используя платежную систему «...», перечислил на номер «...» № денежные средства в размере 3 000 рублей. После чего посредством сообщения получил от неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством а именно: «

<

...>, напротив третьего подъезда качели, в трубе». Продолжая свои преступные действия, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 11 июля 2017 года примерно в 22 часа 00 минут прибыл к дому № 66 по ул. Ульяновской г. Пензы, где из трубы в качелях забрал сверток из полимерного материала синего цвета, в верхней части перетянутый лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 ( с соответствующими изменениями), массой не менее 1,885 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления.

Затем незаконно приобретенное наркотическое сресдтво, находящееся в одном свертке из полимерного материала синего цвета, в верхней части перетянутом летной синего цвета, ФИО1 поместил в левый карман куртки и стал его незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

11 июля 2017 года примерно в 22 часа 40 минут на детской площадке, расположенной напротив третьего подъезда дома № 66 по ул. Ульяновской г.Пензы, ФИО1 был задержан сотрудниками ОСН УНК УМВД России по Пензенской области совместно с ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут того же дня в ходе досмотра в левом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала синего цвета, в верхней части перетянутый лентой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контроль в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,885 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при указанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим за преступление небольшой тяжести, состоит на учете у врача нарколога с апреля 2017 года с диагнозом: «...», на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. Согласно заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от 22 августа 2017 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживал признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. ... (...). В вязи с чем ФИО1, как страдающий полинаркоманией, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации сроком не более 5-ти лет. Противопоказаний для проведения данного вида лечения у ФИО1 не выявлено (л.д. 70-72).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения, в период которого суд полагает необходимым на основании заключения судебной психолого - психиатрической экспертизы обязать ФИО1 пройти курс лечения от наркомании.

Данное преступление ФИО1 совершил в период отбытия наказания в виде обязательных работ за преступление небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Пензы от 29 мая 2017 года. В настоящий момент наказание по указанному приговору отбыто полностью и суд полагает приговор мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Пензы от 29 мая 2017 года считать исполненным самостоятельно.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г.Пензы от 29 мая 2017 года считать исполненным самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Fly» imei: №, №, сотовый телефон марки «Lenovo» imei: №, № вернуть по принадлежности ФИО1, сверток из полимерного материала синего цвета, в верхней части перетянутый лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий